

证券代码：688157

证券简称：松井股份

公告编号：2024-008

湖南松井新材料股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以湖南松井新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	588,232,653.92	499,092,036.20	17.86
营业利润	88,184,093.72	86,025,862.46	2.51
利润总额	87,849,988.75	86,225,469.37	1.88
归属于母公司所有者的净利润	83,301,596.53	82,250,942.92	1.28
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	74,909,607.37	70,446,231.81	6.34
基本每股收益（元）	0.75	1.05	-28.57
加权平均净资产收益率	6.45%	6.82%	减少 0.37 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,565,714,395.62	1,410,531,584.63	11.00

归属于母公司的所有者权益	1,297,095,048.96	1,248,422,889.39	3.90
股本	111,736,486.00	79,811,776.00	40.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	11.61	15.64	-25.77

注：1. 本报告期初数同法定披露的上一年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2023 年度，公司经营业绩逐季提升。全年实现营业收入 58,823.27 万元，同比增长 17.86%；实现归属于上市公司股东的净利润 8,330.16 万元，同比增长 1.28%。其中，第四季度实现营业收入 17,310.36 万元，同比增长 56.03%、环比增长 2.27%，实现归属于上市公司股东的净利润 2,969.73 万元，同比增长 62.18%、环比增长 10.46%。

在高端消费电子领域，公司密切关注下游市场动态，积极开展前瞻布局，凭借差异化产品、工艺创新等独特竞争优势，成功参与了如国内 H 大客户新机 Mate60、北美消费电子大客户 Vision Pro 等系列行业标杆项目，整体竞争优势及市场份额稳步提升。报告期内，高端消费电子业务实现营业收入 47,681.57 万元，同比增长 11.83%。其中，手机及相关配件、笔记本电脑及相关配件、可穿戴设备业务分别同比增长 19.14%、5.22%、5.60%。

在乘用车领域，公司紧握新能源汽车行业发展机遇，先后取得多项重大涂层技术、市场开拓及项目落地应用的历史性突破。随着电动汽车外观工艺设计具有划时代意义的发光保险杠创新解决方案、扰流板涂层解决方案等重要外饰件项目在战略客户成功导入量产，标志着公司在该领域正式实现“由内饰到外饰”“由小件到大件”的里程碑式跨越。报告期内，乘用车业务实现营业收入 9,891.19 万元，同比增长 47.57%。其中，第四季度实现营业收入 3,234.22 万元，同比增长 94.15%、环比增长 21.47%。

为落实战略发展目标，公司持续高比例研发投入，不仅在产品创新、关键技术储备方面取得累累硕果，多项自主研发的新技术顺利阶段性结题，而且多个重

大战略创新型项目取得实质性进展，如适用于动力电池等行业的“绝缘涂层材料+数字化涂装技术”系统性解决方案成功获得某头部客户量产采购订单，飞机内饰涂料项目正在进行适航认证，其他各在研项目均有序、稳步推进。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

湖南松井新材料股份有限公司董事会

2024 年 2 月 7 日